
QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 8

CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA

LÍLIAN VIANA FREIRE

DANYLLO POMPEU 
COLARES

LORENA DE MOURA BARBOSA

FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ

MAURIM LAMEIRA VERGOLINO

FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA

MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ

HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA

RAMON FURTADO SANTOS

HYGÉIA VALENTE DE 
SOUZA MAGALHÃES

RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 
LISBÔA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3773/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
31649/2012, em 8/8/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Procurador de Justiça CLAUDIO BEZERRA DE MELO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, acompanhar o Processo 
Administrativo Disciplinar nº 20123015937-4, podendo adotar 
medidas que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3774/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 097/2012-MP/1ªPJI, de 
10/8/2012, protocolizado sob o nº 32155/2012, em 10/8/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Redenção, no período de 12/9 a 12/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3775/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA para, até 27/8/2012, exercer o 
cargo de Promotor de Justiça de Tucumã, em virtude da licença 
para tratamento de saúde do Promotor de Justiça EDMILSON 
BARBOSA LERAY, a contar de 1º/8/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Ourilândia do Norte. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3776/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/8/2012, a designação do Promotor 
de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES para exercer o 4º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Icoaraci, contida na 
PORTARIA Nº 3652/2012-MP/PGJ, de 10/8/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3777/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 34568/2012, em 21/8/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE 
PINHO para, na qualidade de palestrante, participar da mesa 
redonda “Criminologia, Linguagem e Sociedade”, no âmbito 
do curso “linguagem e Direito”, promovido pela UNICAP - 

Universidade Católica de Pernambuco, no período de 3 a 
6/9/2012, em Recife/PE. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3779/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO estabelecidas 
pela PORTARIA N° 140/2012-MP/PGJ, de 20/1/2012, no período 
de 1º a 30/8/2012, a contar de 13/8/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 
estabelecidas pela PORTARIA N° 2109/2012-MP/PGJ, de 
21/5/2012, no período de 1º/8 a 29/9/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3781/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA licença para tratamento de saúde, no período de 25/7 
a 24/8/2012, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU licença para tratamento de saúde, no período de 20 a 
31/8/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE 
SIQUEIRA MENDES LAURIA licença para tratamento de saúde, 
no período de 9/8 a 7/9/2012, com fulcro no art. 130 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3782/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU estabelecidas pela 
PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 
1º a 30/8/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR estabelecidas pela 
PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 
16/7 a 14/8/2012, a contar de 10/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3783/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 30152/2012, em 30/7/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o deslocamento da Procuradora de Justiça MARIA 
DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA, no período de 31/8 a 5/9/2012, 
a fi m de participar de Reunião das comunidades de Barcarena 
com a empresa Hydro, em Oslo/Noruega. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
agosto de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429410

PORTARIA: 3750/2012-PG
Objetivo: PRESTAR APOIO EM CUMPRIMENTO DE ORDEM DE 
BUSCA E APREENSÃO POR PARTE DO PROMOTOR DE JUSTIÇA 
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999153/MILTON LUIS LOBO DE MENEZES (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/08/2012 a 
08/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429416

PORTARIA: 3762/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO COM OS 
PROMOTORES DE JUSTIÇA DO PÓLO MARABÁ, DURANTE A 
INTEGRAÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DOS CENTROS DE APOIO 
OPERACIONAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999155/NELIO CAETANO SILVA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429418

PORTARIA: 3764/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO I CICLO DE CAPACITAÇÃO TCM/MP.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991731/MAGDALENA TORRES TEIXEIRA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 
23/08/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429420

PORTARIA: 3780/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA IX JORNADAS DE DIREITO 
PROCESSUAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
999049/SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 
31/08/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DA ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR – 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429512
(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 22/08/2012, das 09:00h às 16:00h
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dr. 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, Subprocurador-
Geral de Justiça para a área Jurídico-Institucional / Presidente do 
Conselho Superior do Ministério Público em substituição ao PGJ; 
Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, Corregedor-
Geral do Ministério Público e os Conselheiros: Dr. ADÉLIO 
MENDES DOS SANTOS, Secretário do Conselho Superior; 
Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, Dra. ANA 
LOBATO PEREIRA e Dra. MARIZA MACHADO DA SILVA 
LIMA. Justifi cada a ausência do Conselheiro Dr. FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA.
1.       Julgamento de Processos para homologação de 
arquivamento:
1.1      Processos de Relatoria do Exmo. Conselheiro ADÉLIO 
MENDES DOS SANTOS:
1.1.1. Processo n° 2.00394/2010-CSMP (PE N° 001/98-
2ªPJ/MA/PC) – Protocolo nº 35759/2010.
Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural 
Interessado(s): Moradores da Av. Dr. Freitas; Bar “Copo 
Mania”. 
Assunto: O Bar “Copo Mania” estaria produzindo som acima dos 
limites permitidos em lei e normas especifi cas 
O Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, nos termos do 
voto do Conselheiro Relator, pela homologação da promoção de 
arquivamento, em razão da perda do objeto, considerando que a 
empresa encerrou suas atividades há vários anos.
1.1.2. Processo n° 2.00395/2010-CSMP (PA N° 013/2010) 
– Protocolo nº 36243/2010.
Procedência: PJ de Santa Bárbara do Pará 
Interessado(s): Vereador Rubens Rocha. 
Assunto: Falta de informação sobre os requerimentos 01/2010, 
02/2010 e 03/2010, de autoria do Vereador Rubens 
Rocha. 
O Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, nos termos do 
voto do Conselheiro Relator, pela homologação da promoção de 
arquivamento, por não haver razão fática ou de direito para o 
seu prosseguimento.
1.1.3. Processo n° 2.00413/2010-CSMP (PAP N° 
004/2009-2ªPJ/MA/PC) – Protocolo nº 37744/2010.
Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural 
Interessado(s): SETRAN - Secretaria de Estado de Transportes; 
Moradores do Residencial Xavante II. 
Assunto: Trata sobre a modifi cação do trajeto no sentido da Av. 
Júlio César/Rodovia Augusto Montenegro. 
O Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, nos termos do 
voto do Conselheiro Relator, pela homologação da promoção de 
arquivamento, por não haver razão fática ou de direito para o 
seu prosseguimento.


